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ANOTACE

Tato diplomová práce je rozdělena do třech následujících částí. Teoretická část

pojednává o architektovi Janu Blažejovi Santinim Aichlu a stavbách v západních Čechách.

Další kapitolou je rešerše a průzkum současného šperku s barokní tematikou a následně

navazuji kapitolou o současném moderním šperku v Čechách.

Praktická část diplomové práce pojednává o inspiraci, procesu tvorby modelů

a následné realizaci šperků a objektu.

V pedagogické části diplomové práce je popsán návrh šperkařského workshopu pro

studenty střední umělecké školy.

Klíčová slova: architektura, baroko, Jan Blažej Santini Aichel, geometrické formy,

reflexe, sebereflexe, workshop

Annotation:

This thesis is divided into the following three parts. The theoretical part discusses

the architect Jan Blazej Santini Aichel and buildings in western Bohemia. Another chapter

will research and exploration of contemporary jewelry with baroque themes and is

followed by a chapter on contemporary modern jewelery in the country. The practical part

of the thesis discusses the inspiration, the process of creating models and subsequent

implementation of jewelery and object. The educational part of the thesis describes the

design of the jewelery workshop for students of secondary art school.

Keywords: architecture, Baroque, Jan Blazej Santini Aichel, geometric forms,

reflection, selfreflection, workshop
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ÚVOD

Výběr tématu diplomové práce byl pro mne jednoznačný a od samého začátku jsem

věděla, že budu tvořit praktickou diplomovou práci.

Jak profesně, tak ve svém soukromém životě se zabývám uměním. Pracuji jako

technická pracovnice v ateliéru Designu kovu a šperku na FDU LS ZČU, kde vyučuji

studenty šperkařským technologiím.

Během školního roku jsem obklopena studenty, kteří teoreticky a následně

i prakticky zpracovávají témata klauzurní zkoušky. Dennodenně jsem konfrontována jejich

úvahami, poznatky a myšlenkami o tom, co je provází v jejich tvorbě. Je to dlouhodobý

proces hledání nejrůznějších tvarových, materiálových a technologických možností, při

kterém se studenti oboru designu kovu a šperku učí novému pohledu na šperk.

I pro mne je šperk médiem, kterým se vyjadřuji, snažím se zformovat myšlenky

a v určitém materiálu vypovědět úvahy o tématu, které mne zaujalo a kterým se

momentálně zabývám. Šperk je médium, které komunikuje mezi mnou, autorem a okolím.

Volba tématu diplomové práce přišlo souběžně v době, kdy jsem dočetla knihu

Santiniho jazyk od spisovatele Miloše Urbana. V této knize se objevilo mnoho podnětů

a otázek, které byly pro mne natolik zajímavé, že jsem si je chtěla ověřit v odborné

literatuře a zároveň navštívit místa a stavby, které projektoval Jan Blažej Santini. Do

Plzeňského kraje jsem se přistěhovala a z dětství jsem znala jen cisterciácký klášter

v Plasích, který byl pro návštěvníky uzavřen. Již z vyprávění mých rodičů mne fascinoval

systém výstavby kláštera, který byl vystavěn na bažinatém terénu. Až v dospělosti jsem

zjistila, na kolika stavbách a přestavbách v Plzeňském kraji se podílel architekt Jan Blažej

Santini Aichel. Následně můj osobní průzkum a jisté tajemství kolem architektury a života

J. B. Santiniho byly pro mne fascinující a měla jsem potřebu toto poznání reflektovat.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části diplomové práce bych chtěla přiblížit život Jana Blažeje

Santiniho Aichla, jeho inspiraci v tvorbě a následné realizace staveb v západních Čechách.

Vybrala jsem si tři stavby v západních Čechách, které nejvíce ovlivnily mou inspiraci pro

praktickou část diplomové práce. Tyto stavby jsou pro mne také nejvíce zajímavé svou

symbolikou. Stavby byly zasvěceny Panně Marii nebo kultu Panny Marie. Stavby, které

projektoval J. B. Santini, byly stavby prozářené světlem. Santini dokázal svými

architektonickými schopnostmi dát sakrální architektuře náboj v podobě světla, které má

na scéně stěžejní roli. Vzniká tak silný prožitek, který je umocněn kombinací rozlehlého

nehybného prostoru a světla, které se rozlévá po stěnách, je všude kolem nás a my v něm.

1.1 Život Jana Blažeje Santiniho Aichela a inspirace v jeho tvorbě

V r. 1677 se J. B. Santini Aichel narodil jako prvorozený syn v rodině kameníka.

Santini se vyučil jako jeho otec kameníkem, ale díky svému tělesnému handicapu nemohl

pokračovat v tomto řemesle a po otci nemohl pokračovat v jeho díle.

V kamenickém řemesle pokračoval bratr František a Santini pokračoval ve studiu

malířství a architektury u rodinného přítele Jana Baptisty Matheye. Od J. B. Matheye se

Santini naučil architektonickému myšlení a získal smysl pro kompozici sestav

architektonických forem.

Po vyučení r. 1696 se Santini vydal na tovaryšskou cestu přes Rakousko do Itálie,

do Říma, kde se seznámil s Franceskem Borrominim. Borromini byl pro Santiniho velkým

vzorem. Není to přesně doloženo, ale nejspíš v Itálii získal Santini kvalifikaci architekta

a v této době také přibral ke svému jménu otcovo jméno Santini. (Horyna 1998, s. 55-56)

V r. 1699 se vrací Santini z Itálie a usazuje se v Praze a pokračuje ve své dráze

projektanta a architekta. Z dochovaných písemností víme, že Santini neměl stavební firmu,

jak to bývalo zvykem, ale byl pouze stavitelem – projektantem.

Santini se malířským řemeslem nikdy nezabýval, ale zachovaly se podklady, kde se

ukazuje Santiniho mimořádná výtvarná úroveň plánů, která nám odhalí, jakým způsobem

Santini přemýšlel o architektuře a o principech svých staveb. Santiniho kresebné plány

obsahovaly promyšlené půdorysné kompozice a konstrukce, kde využíval zlatý řez

a pracoval s kružnicemi a jejich poměry vůči celku.
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Santini přemýšlel a pracoval tak, že v jeho kresbách, v jakýchsi geometrických

obrazcích jsou již v abstraktních postupech promýšleny řezy stavby i kompozice jejího

exteriéru. Jde o schéma stavby, kde se jedná o vymezení vnitřního prostoru vůči množství

směrů otevírajících kosmické nekonečno.

Santiniho stavby jsou si navenek podobné svou bohatou krystalickou formou, která

definuje celkový základní tvar. Jsou to pole stěn, které se vlní, velké otvory oken se

propadají a otevírají. Formy oken a portálů zdůrazňují neurčitý a prostupný charakter

hmoty zdí. Světlo, které vstupuje do stavby a stéká po zdech, formuje velké množství

ploch a hran. Světlo modeluje tvary a tvary modelují světlo. Santiniho médium bylo světlo

a Santini projektoval budovy pro světlo. O Santinim se dochovaly informace a z jeho

zápisníků bylo zřejmé, že byl znalcem kabalistické geometrie, měl záliby v jinotajích

a symbolických systematikách a schématech. (Horyna 1998, s.62)

Je otázkou, co vše bylo Santinimu inspirací. V každém případě Jan Blažej Santini

Aichel se podílel na přestavbě a výstavbě mnoha církevních, ale i světských staveb. Byl

velmi činorodý, moudrý a vzdělaný člověk, ale zřejmě díky svým zdravotním problémům

umírá v roce 1723, v poměrně nízkém věku, bylo mu 46 let.

1.2 Dílo Jana Blažeje Santiniho Aichela

V 17. a 18. stol. v Čechách nastal rozmach barokního stavitelství. Tato aktivita

a četnost staveb ústila ze silného ideového základu, kterým byla katolická obnova od

poloviny 16. století. Docházelo k obnovování aktivního církevního života a řeholních řádů.

K rozmachu katolictví v Čechách přispěl nárůst kultu českých světců a mariánský

kult. Českou krajinu zabydlovaly sochy svatých, jimž byla lidová zbožnost nakloněna více

než protestantskému chápání svatosti, jeho mravní příkladnosti a zbožnosti. Zbožnost

a lokální patriotismus spojovala úcta ke svatým a jejich obrazům a prostřednictvím umění

docházelo k rozvíjení, prožívání a tradování kultu. (Horyna 1998, s. 97-98)

Katolicismus dokázal živě vstoupit do smyslových dimenzí lidského

života a struktur estetického poznání. Od poloviny 17. století dochází k nárůstu obyvatel

a k zvelebování měst a vesnic.

60. – 70. létech 17. století byla Praha považována za významné město a centrum

vzdělanosti a filozofického myšlení. Podněty a myšlenkové zdroje přicházely ze západní


[…]


zdrojem v boxu, co vám tato hra připomněla? Bylo pro vás nasvícení vyřezaného objektu

inspirativní a v čem? Co jste prožívali při práci se světlem a odrazy? Vyvolala tato hra ve

vás nějaké pocity nebo představy? Jaké? Měli jste potřebu pokračovat v tomto díle

a nějakým způsobem toto dílo dále reflektovat? Jestliže ano, tak jak? Jestliže ne, tak proč?

Všechny otázky mají u studentů vyvolat jejich prožitky a myšlenky, které prožívali

při hře se světlem v určitém prostoru a s artefaktem, který byl vyřezán z hliníkového

plechu. Prožitkem při hře je vnímání tvaru, změna tvaru vržených stínů, kužel světla, který

proudí do boxu pod různým úhlem. Tyto představy mohly být od minimalistických tvarů

v prostoru až po intenzivní zaplnění celého prostoru, který se v představách od základní

velkosti papírového boxu může změnit ve velký prostor, ve kterém můžeme být i my sami

a vnímat hru světla a stínu kolem sebe. Vzniklé obrazy, které studenti vizuálně

zaznamenali, mohou použít ke své další kreativní práci. Vždy je důležité, aby si studenti
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uvědomili, jakým způsobem budou dané dílo tvořit, čeho chtějí ve své práci dosáhnout

a jak má dané dílo působit.

3.4 Závěr

Diplomovou práci s názvem Geometrické formy v nekonečném množství variací –

architektura – sebereflexe jsem pojala jako svou několikaměsíční soustředěnou práci na

téma, které mne zajímalo a jež jsem chtěla reflektovat výstupem, kterým je soubor šperků

a objekt. Prvním impulzem pro mou práci byl Jan Blažej Santini Aichel, architekt, který

dokázal využít svých schopností a bravurně pracoval se symbolikou a světlem ve svých

projektech a následně v realizovaných stavbách. Život a dílo J.B. Santiniho Aichela jsem

popsala v teoretické části.

V druhé části teoretické práce jsem se zabývala šperkem, který měl a má

výpovědní hodnotu jako médium, které je na pomezí objektu, sochy a šperku a má

zdobnou funkci. V práci popisuji, jak ho v průběhu 20. a 21. století vnímali umělci -

sochaři, šperkaři a řemeslníci.

V praktické části jsem popisovala svou inspiraci, dle které vznikly modely šperků

a návrh na objekt, a následně je popsán průběh výroby šperků a objekt.

Z praktické práce vyústil návrh na workshop, který popisuji v poslední, didaktické

části. Návrh workshopu je zaměřen na propojení řemeslné dovednosti s artefiletickým

pojetím. Základem workshopu je propojení techné a arté, kdy studenti na základě použití

technologie řezání a s použitím světelného zdroje nebo zrcadla rozvíjejí kreativitu

prostřednictvím reflektivního dialogu. Fenomén světla, na který se odkazuji ve své

praktické části, jsem chtěla propojit s workshopem, kdy světlo bude jistým prostředkem

k dosažení cíle.

Tento cíl jsem si stanovila i u své diplomové práce, jež byla mou sebereflexí

architektury, kterou projektoval J. B. Santini. Vznikl soubor šperků a objekt, jenž vychází

ze symboliky, která se nachází v jeho projektovaných stavbách. Praktická práce vznikla

díky podrobnému prostudování odborné literatury, následných kreseb a vytvořených

modelů, kdy cesta hledání materiálů, nerůznějších tvarů, struktur a postupů při tvorbě

šperků, mne dovedla k výsledné práci.

Ve své praktické diplomové práci jsem se snažila propojit své prožitky, které

vnímám v určitém prostoru, (v mém případě to byly sakrální stavby) a tyto prožitky spojit
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se svými znalostmi a dovednostmi a novými poznatky, které se týkaly historie,

architektury, geometrie a symbolů.

Z pozice pedagoga je i pro mne důležité vždy správně definovat cíl výuky. Na

základě jasně stanoveného cíle mají studenti danou cestu, která bude výstupem

z vyučovací hodiny nebo vyučovacího bloku. Je to cesta již získaných vědomostí

a dovedností a nového poznání s propojením mezioborových vztahů, které vyústí

v kreativní umělecké dílo, do něhož je promítnuta myšlenka tvůrce, jeho představy

a názory.
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3.5 Resumé

The thesis titled geometric forms in an infinite number of variations - Architecture

as a self reflection. This was a several months of a extremely focused work. On the basis of

this self reflection has been created a set of jewelry and objects. The first impulse for this

thesis was Jan Santini Aichel, the architect who managed to use his abilities and brilliantly

worked with the symbolism of light in his projects and subsequently in his constructions.

Life and work J.B. Santini Aichel is described in the theoretical part.

The second part discusses the theoretical work of jewelry that was and still is

redeemable as an value and medium as well. This jewelry is on the border of the object,

sculpture, and also has an ornate function. The work describes the view of artists

(sculptors, jewelers and craftsmen) on the jewelry in the 20th and 21st century.

The practical part is about inspiration, according to the generated models of jewelry

and design of the object, and then describes the process of manufacturing jewelry and

objects. The practical work led to a proposal for the workshop, which is described in the

didactic part. Main focus of the workshop is aimed at linking craftsmanship with artefiletic

concept. Base for the workshop is to connect techné and arte. Based on that technology

students used cutting and also used a light source as well as a mirror to develop creativity

through the reflective dialogue. On the phenomenon of light, which is referred to it in the

practical part of the workshop and is established when light is a means to an end.

The aim of this thesis, was the reflection of the architecture, designed by J. B.

Santini resulted in a set of jewelry and also objects, which are based on the symbols that

are projected in a construction. The resulting work is a collection of a jewelry named self-

reflection, which is associated with knowledge of architecture, the history, geometry and

symbolism linking experiences of sacral architecture and craft skills.
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