FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

**Název práce: Geometrické formy v nekonečném množství
tvarových variací – soubor šperků a objekt**

Práci předložila studentka: Miroslava Veselá

**Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy a
základní umělecké školy**

Posudek vedoucího práce :

Práci hodnotil: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

1. Cíl práce

Diplomovým úkolem Miroslavy Veselé bylo vytvoření souboru 7 šperků a jednoho objektu na téma Geometrická abstrakce v nekonečném množství variací. Úkol považuji za splněný.

2. Obsahové zpracování

Úvodní kapitoly textové části DP se týkají osobnosti Jana Balažeje Santiniho Aichela a jeho vybraných děl v západních Čechách. Konkrétně dvou geniálních realizací v kulturně historických centrech klášterů Plasy a Kladruby u Stříbra a jedné z prvních staveb pro osvíceného mecenáše umění a plaského opata Eugena Tytla, (kaple v Mladoticích).

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

V následujících kapitolách se autorka věnuje zmínce o společném sympoziu českých a amerických studentů, které bylo inspirováno barokní architekturou v Praze

a Sedleci. Dále popisuje situaci a vývoj šperku před a po znárodnění v r. 1948. Úloze Umělecko-průmyslové školy v Praze a zejména významu ateliéru Jana Nušla pro vývoj českého šperku. Správně si všímá důrazu na uměleckou hodnotu moderního šperku oproštěného od nálepky pouhého dokonale řemeslně zpracovaného šperku. Zdůrazňuje osvobozující vliv netradičních materiálů na uvažování o moderním šperku.

4. Formální náležitosti

Miroslava Veselá se inspirovala barokní Santiniho architekturou. Z té si pro realizaci svého diplomového úkolu všímá hlavně symboliky obsažené v barokních stavbách a zejména symboliky šesti a osmicípé hvězdy.

Důležitý byl pro autorku rovněž zvolený materiál a jeho transparentnost, neboť modelace světla je jednou z nejdůležitějších součástí barokní a zvláště Santiniho architektury. Prvotně zvolený papír nedosahuje potřebných vlastností, a proto sahá k plexisklu. Materiálu dostupnému, navíc umožňujícím pracovat se světlem a transparentností. Symbol kruhu je jednotícím prvkem všech sedmi šperků (tři náhrdelníků a čtyř hmatek) i následně vzniklému objektu. Ten je promyšleným uměleckým dílem, obsahujícím důležitou přítomnost světla, ale hlavně v sobě odráží sebereflexi architektury ve více rovinách. Autorka příkladným způsobem zvládla i jeho umístění v kontextu plaského kláštera, kde bude součástí prohlídky v nadcházející turistické sezoně.

5. Stručný komentář hodnotitele

Didaktická část DP působí stejně soustředěným a promyšleným dojmem jako celá DP paní Miroslavy Veselé. Diplomantka si připravila projekt workshopu pro středoškoláky se zaměřením na získání řemeslných dovedností, v kreativní složce Workshopu je kladen důraz na hru se světlem a odraz obrazu v zrcadle.

Celkově práce vykazuje své nevšední kvality, a proto navrhuji známku:

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 17.5.2016

Podpis: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček